
  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 13/2024/SECEL/MT 
“MT INVENTÁRIOS – PNAB – CICLO 1” 

 
1ª RETIFICAÇÃO DE RESULTADO FINAL – FASE DE SELEÇÃO 

 
O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – doravante denominada SECEL/MT –
, torna público, para conhecimento de todos os interessados, o seguinte retificativo de Resultado Final da Fase de Seleção do Edital de 
Chamamento Público nº 13/2024/SECEL/MT – “MT INVENTÁRIOS – PNAB – CICLO 1”, integrante das ações da Política Nacional Aldir Blanc de 
Fomento à Cultura (PNAB) – Ciclo 1, instituída pela Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto Federal nº 11.740, 
de 18 de outubro de 2023, e executada em conformidade com as demais normativas estaduais e federais pertinentes, dispostas no Edital. 
 
Considerando que os números de processos SECEL-PRO-2025/01296 e SECEL-PRO-2025/01298 encontravam-se invertidos na base de dados 
oficial, o que ocasionou a troca indevida dos dados de identificação e das respectivas notas atribuídas aos dois proponentes; 
 
Considerando que os dados de identificação e as notas atribuídas aos demais proponentes permanecem inalterados; 
 
Informa-se que, em razão de erro material, retifica-se o resultado final da etapa de seleção: 
 
Considerando o quantitativo de 10 (dez) vagas para a categoria ÚNICA, conforme subitem 2.2.1 do Edital. 
 
Considerando a previsão da Lei nº 10.379/2016 (Fundo Estadual de Política Cultural de Mato Grosso), segue abaixo a distribuição das vagas para 
o “Interior” do Estado de Mato Grosso e para a “Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá” (RMVRC), conforme descrito no subitem 5.8.2 do 
Edital: 
 
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS 
 
Categoria: INVENTÁRIOS DE PATRIMÔNIO IMATERIAL DE MATO GROSSO 
 
Considerando que há 10 (dez) vagas para atender esta categoria, informa-se que a quantidade total de vagas está assim distribuída: 



  

 
- Interior: 7 (sete) vagas totais; 
 
Sendo, 3 (três) vagas para Ampla Concorrência, 2 (duas) vagas para pessoa negra ou pessoa jurídica, cujo representante legal é pessoa negra, 1 
(uma) vaga para pessoa indígena ou pessoa jurídica, cujo representante legal é pessoa indígena e 1 (uma) vaga para pessoa com deficiência ou 
pessoa jurídica, cujo representante legal é pessoa com deficiência. 
 
- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 3 (três) vagas totais; 
Sendo, 2 (duas) vagas para Ampla Concorrência e 1 (uma) vaga para pessoa negra ou pessoa jurídica, cujo representante legal é pessoa negra. 
 
Informa-se que as 10 (dez) vagas existentes foram distribuídas sob a forma de classificação da “Ampla Concorrência”, “Cota para pessoa negra ou 
pessoa jurídica, cujo representante legal é pessoa negra”, “Cota para pessoa indígena ou pessoa jurídica, cujo representante legal é pessoa 
indígena” e “Cota para pessoa com deficiência ou pessoa jurídica, cujo representante legal é pessoa com deficiência”, conforme estabelecido no 
subitem 1.2 do Anexo I – Categoria de Projetos do Edital. 
 
Resolve: 
 

PROTOCOLO NOME COMPLETO 
/ RAZÃO SOCIAL 

MUNICÍPIO LOCALIDADE NOME DO 
PROJETO 

CATEGORIA COTISTA 
(AVALIADO) 

FORMA DE 
CLASSIFICAÇÃO 

MÉDIA 
TOTAL 

RESULTADO 

SECEL-PRO-
2025/01379 

ZULEIKA ALVES DE 
ARRUDA 

ROSÁRIO 
OESTE 

INTERIOR "PATRIMÔNIO 
IMATERIAL 
ROSARIENSE: 
INVENTÁRIO 
DIGITAL 
REGISTRO  DAS 
CELEBRAÇÕES 
TRADICIONAIS 
RELIGIOSAS 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

73,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01367 

ELIVELTON QUEZO 
KAMANOXI 

BRASNORTE INTERIOR ÃJÃLÍ PÄPYKJE’Y: 
O JOGO DE BOLA 
DE CABEÇA DOS 
MANOKI E MỸKY 

ÚNICA PESSOA 
INDÍGENA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

73,00 SELECIONADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01372 

ANA PAULA NEIS 
DORST 

PRIMAVERA 
DO LESTE 

INTERIOR JOANA - UMA 
LUTA PELA 
MEMÓRIA 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

72,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01363 

MAÍRA 
TAQUIGUTHI 
RIBEIRO 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR CAÇADA RITUAL 
DE FOGO: 
DOCUMENTAND
O A TRADIÇÃO 
DO POVO A'UWE 
XAVANTE 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

72,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01366 

WALAMATIU GAÚCHA 
DO NORTE 

INTERIOR RESGATE DA 
LÍNGUA 
YAWALAPITI 

ÚNICA PESSOA 
INDÍGENA 

PESSOA 
INDÍGENA 

70,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01216 

JURUPARÁ 
GESTÃO 
SOCIOAMBIENTAL 
E PRODUTIVA-
LTDA 

ARIPUANÃ INTERIOR YUKAPKATAN: 
ESPÍRITO 
GUERREIRO 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

70,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01298 

47.672.345 PABLO 
ESCOBAR 

SORRISO INTERIOR DOCUMENTÁRIO 
“QUEBRANDO 
TABUS: O QUE 
NÃO LHE 
CONTARAM 
SOBRE 
RELIGIÕES DE 
MATRIZ 
AFRICANA” 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

70,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01369 

51.103.173 
MARINALVA 
MARQUES DE 
SOUZA 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR FOLIA DE REIS DE 
BARRA DO 
GARÇAS – 
INVENTÁRIO – 
DOCUMENTÁRIO 

ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

PESSOA NEGRA 70,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01373 

ASSOCIAÇÃO OS 
AMIGOS DAS 
CRIANÇAS 

LUCAS DO 
RIO VERDE 

INTERIOR INVENTÁRIO 
CULTURAL DO 
BOI BRINQUEDO 

ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

PESSOA NEGRA 69,67 SELECIONADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01405 

ELIANE 
BOROPONEPA 
MONZILAR 

BARRA DO 
BUGRES 

INTERIOR PATRIMONIO 
CULTURAL DO 
POVO 
BALATIPONÉ-
UMUTINA - 
IVENTÁRIO DE 
SENTIDO DE 
LUGAR 

ÚNICA PESSOA 
INDÍGENA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

68,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01356 

MÁRCIA CRISTINA 
PASCOTTO 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR SALVAGUARDA E 
VALORIZAÇÃO 
DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL 
IMATERIAL DOS 
INDÍGENAS 
XAVANTE DE 
MATO GROSSO 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

67,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01270 

IRANDI 
RODRIGUES SILVA 

TANGARÁ 
DA SERRA 

INTERIOR INVENTÁRIO DA 
LÍNGUA CIGANA 
ROMANÓ-KALÓ: 
CONSERVANDO 
A CHIBE 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

67,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01382 

50.913.535 PIRATA 
WAURA 

CANARANA INTERIOR FESTIVAL DE 
CINEMA DA 
CULTURA 
INDÍGENA 

ÚNICA PESSOA 
INDÍGENA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

66,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01197 

JOCINEIDE 
MACEDO KARIM 

CÁCERES INTERIOR FALARES DO 
ALTO PANTANAL 
DE CÁCERES: A 
LINGUAGEM 
COMO BEM DO 
PATRIMÔNIO 
IMATERIAL DO 
ESTADO DE 
MATO GROSSO 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

66,33 CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
fundamentação.  



  

SECEL-PRO-
2025/01393 

JUAREZ CINTA 
LARGA 

JUÍNA INTERIOR IWÁA MEBE 
XIWÁA - FESTA 
DO PORCÃO 
CINTA-LARGA 

ÚNICA PESSOA 
INDÍGENA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

66,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01359 

CARLOS ANGELO 
LEMES DA CRUZ 

POCONÉ INTERIOR COMUNIDADES 
QUILOMBOLAS 
DE POCONÉ 
“RAÍZES, 
RESISTENCIA, 
FORÇA E  FÉ!” 

ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

66,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01391 

ANA CAROLINA DE 
PAULA BORGES 

RONDONÓP
OLIS 

INTERIOR SABERES DE 
FEIRA: 
MEMÓRIAS E 
CULTURA EM 
RONDONÓPOLIS 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

63,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01212 

ADILSON JOSÉ 
FRANCISCO 

RONDONÓP
OLIS 

INTERIOR CAMINHOS DE 
FÉ, MEMÓRIA E 
LUTA: A 
ROMARIA DOS 
MARTIRES E A 
SALVAGUARDA 
DO PATRIMONIO 
IMATERIAL 
MATO-
GROSSENSE. 

ÚNICA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

63,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01380 

SIZE PUBLICIDADE 
LTDA 

TAPURAH INTERIOR ENTRE FOGO E 
CULTURA: O 
LEITÃO NO 
ROLETE E A 
HISTÓRIA VIVA 
DA MAIOR FESTA 
GASTRONÔMICA 
DE MATO 
GROSSO 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

62,67 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01204 

LUCIANA 
MONTEIRO DE 
CAMPOS 

SORRISO INTERIOR SABERES 
ANCESTRAIS: 
INVENTÁRIO DO 
OFÍCIO DOS 
MESTRES DE 
CAPOEIRA EM 
MATO GROSSO 

ÚNICA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

61,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01386 

ELIVELTON 
FERNANDES 
FRANÇA 

JUARA INTERIOR PATRIMÔNIO 
IMATERIAL DO 
POVO 
MUNDURUKU DE 
JUARA, MATO 
GROSSO 

ÚNICA PESSOA 
INDÍGENA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

61,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01365 

MARINALVA 
GOMES 

NOVA 
OLÍMPIA 

INTERIOR SEMENTES 
CRIOULAS: UM 
PATRIMÔNIO 
CULTURAL DA 
AGRICULTURA 
FAMILIAR DOS 
ASSENTAMENTO
S NO OESTE DE 
MATO GROSSO 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

61,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01199 

LAURO DE SOUZA 
DUARTE DE 
OLIVEIRA 

LUCAS DO 
RIO VERDE 

INTERIOR BIBLIOTECA 
CASA DA 
CAPOEIRA 

ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

60,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01241 

FRANCILEIA PAULA 
DE CASTRO 

CÁCERES INTERIOR MUXIRUM: 
PATRIMÔNIO 
AGRÍCOLA DE 
MATO GROSSO 

ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

60,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01384 

LUCAS RAFAEL 
BARBOZA 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR DO PÉ AO 
PALADAR: A 
FESTA DO CAJU 
DE BARRA DO 
GARÇAS 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

59,33 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01190 

NATANAEL 
OLIVEIRA SILVA 
61423682327 

SORRISO INTERIOR MEMÓRIAS 
CÊNICAS DE 
SORRISO: 
PATRIMÔNIO 
IMATERIAL DO 
TEATRO 

ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

59,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01396 

KOKOKAROTI 
TXUKAHAMÃE 
METUKTIRE 

COLÍDER INTERIOR MĒ IKUKRÁDJA ÚNICA PESSOA 
INDÍGENA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

58,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01397 

ELIANNE ARRUDA 
PIRES 

CÁCERES INTERIOR OLHA O BOLO DE 
ARROZ: 
TRADIÇÃO DA 
DONA REGINA 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

57,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01296 

CENTRO SOCIAL 
CLAUDIO 
ZEBELLONI 

POXORÉU INTERIOR LAÇOS QUE 
TRANSFORMAM 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

55,33 CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
DEFERIDO QUANTO À 
ANÁLISE TÉCNICA DE 
MÉRITO, 
ATENDENDO AO 
CRITÉRIO K. 

SECEL-PRO-
2025/01247 

YAKUWIXUMA 
WAURA 

PARANATIN
GA 

INTERIOR ARAKUNI ÚNICA PESSOA 
INDÍGENA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

53,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01404 

ASSOCIACAO DOS 
ARTISTAS 
PLASTICOS DO 
ESTADO DE MATO 
GROSSO ARTEMAT 

CÁCERES INTERIOR INVENTÁRIO 
CULTURAL DO 
CURUSSÉ – 
PRESERVANDO O 
CARNAVALITO 
DAS 
COMUNIDADES 
INDÍGENAS E 
FRONTEIRIÇAS 
ENTRE BRASIL E 
BOLÍVIA EM 
MATO GROSSO 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

52,67 CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
discrepância de notas 
(Relevância Cultural) 



  

SECEL-PRO-
2025/01215 

SARAH JESSICA 
APARECIDA 
ALVARADO 

MARCELÂN
DIA 

INTERIOR MÊS PARA O 
CIRCO 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

48,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01273 

ANA FLAVIA 
MALUF DA SILVA 

SORRISO INTERIOR SORRISO ENTRE 
CORES E 
FERIDAS: A LUTA 
LGBTQIAPN+ NO 
CORAÇÃO DO 
AGRO 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

48,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01394 

PESSOA JURÍDICA 
SEM FINS 
LUCRATIVOS 

CÁCERES INTERIOR INVENTÁRIO DA 
PESCA 
ARTESANAL DE 
CÁCERES–MT 
COMO 
PATRIMÔNIO 
IMATERIAL 
NACIONAL 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

46,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01213 

LUANA ALICE 
MOREIRA 
ALVARADO 

NORTELÂN
DIA 

INTERIOR CIRCO NO 
CAMPO 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

46,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01353 

ASSOCIAÇÃO 
AMIGOS DO 
PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO 
IMATERIAL E 
MATERIAL DE 
ARENÁPOLIS 

ARENÁPOLI
S 

INTERIOR INVENTÁRIO 
CULTURAL DA 
FESTA DO 
SENHOR BOM 
JESUS EM 
ARENÁPOLIS: 
MEMÓRIAS, 
RELIGIÃO E A 
OCUPAÇÃO DE 
MATO GROSSO 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

45,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01231 

ERINALDO SILVA 
MELO 

CONFRESA INTERIOR VIDAS DO 
ARAGUAIA 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

43,00 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01392 

51.279.167 IGOR 
EDUARDO DA 
SILVA 

NOVA 
XAVANTINA 

INTERIOR MEMÓRIAS DO 
RIO: A CULTURA 
E TRADIÇÃO NO 
FESTIVAL DE 
PESCA DE NOVA 
XAVANTINA 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

41,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01371 

PAULO FERNANDO 
SILVA DE 
SANTANA ME 

CAMPO 
NOVO DO 
PARECIS 

INTERIOR A 
TRANSFORMAÇÃ
O CULTURAL 
DOS POVOS 
ORIGINÁRIOS 
HALITI PARESI 
COM AS 
MISSÕES 
JESUÍTAS 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

41,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01297 

WARY KAMAIURÁ 
SABINO 

GAÚCHA 
DO NORTE 

INTERIOR REGISTRO 
AUDIOVISUAL E 
TRANSMISSÃO 
DOS SABERES E 
CONHECIMENTO
S TRADICIONAIS 
DO POVO 
KAMAYURÁ EM 
LIVROS 
DIDÁTICOS 
BILÍNGUES 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

39,33 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01269 

SANDRA SOFIA 
SOL DA SILVA 

POXORÉU INTERIOR FALA 
GARIMPEIRA: 
SUA MEMÓRIA E 
SUA EXISTÊNCIA 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

36,33 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01207 

KLEITON RIBEIRO 
MORAES 

DIAMANTIN
O 

INTERIOR "A ORIGEM DE 
UM JURISTA: 
GILMAR MENDES 
E DIAMANTINO" 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

35,00 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 



  

SECEL-PRO-
2025/01206 

SANDRA COSTA 
SILVA 

DIAMANTIN
O 

INTERIOR CAPACITA 
AUDIOVISUAL 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

33,67 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01233 

VALDINETE ISABEL 
DE SOUSA 

RIBEIRÃO 
CASCALHEI
RA 

INTERIOR RESGATANDO A 
HISTÓRIA 
JUNINA DE 
RIBEIRÃO 
CASCALHEIRA - 
MT 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

28,67 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01243 

CÉSAR FARIAS 
NUNES 

RIBEIRÃO 
CASCALHEI
RA 

INTERIOR ENTRE A FÉ E AS 
ÁGUAS 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

26,00 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01237 

IDEAL MIDIA 
DIGITAM LTDA - 
ME 

DIAMANTIN
O 

INTERIOR MEMÓRIAS 
CENTENÁRIAS 
DO DIVINO 
ESPIRITO SANTO 
DE DIAMANTINO 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

26,00 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01244 

JOSÉ MATEUS VAZ 
DOS SANTOS 

JUSCIMEIRA INTERIOR RONDON: RAÍZES 
DE UM LEGADO 

ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

24,33 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01265 

CENTRO DE 
TREINAMENTO 
COMUNITARIO 

CÁCERES INTERIOR PROJETO SOCIAL  
GASTRONOMIA 
TRADICIONAL E 
REGIONAL 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

20,00 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
fundamentação.  

SECEL-PRO-
2025/01254 

DENISE DE 
ALMEIDA PONTES 

SINOP INTERIOR VILA BELA E A 
TRANSFERÊNCIA 
DA CAPITAL 
PARA CUIABÁ 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

19,67 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 



  

SECEL-PRO-
2025/01249 

GUILHERME DA 
COSTA LIMA 

RIBEIRÃO 
CASCALHEI
RA 

INTERIOR ECO PARK 
FAZENDA 
ESTANCIA VO 
DICO 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

7,33 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01403 

MARIANA DESTRO 
MARIOTO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

A DANÇA DA 
ARRAYA-MIUDA: 
A IDENTIDADE 
NEGRA 
NARRADA E 
DANÇADA NO 
SIRIRI MATO-
GROSSENSE. 

ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

72,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01381 

CELIOMAR 
PORFÍRIO RAMOS 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

GUIA DE VISITAS 
AS 
COMUNIDADES E 
POVOS 
TRADICIONAIS 
DE MATO 
GROSSO 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

71,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01409 

LETÍCIA PERONDI 
SOUZA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

SABERES DO 
CERRADO - 
RAIZEIRAS DE 
CUIABÁ E 
BAIXADA 
CUIABANA 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

70,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01370 

JAMILTON DE 
MELO CAMPOS 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

INVENTÁRIO DO 
PATRIMÔNIO 
IMATERIAL – 
DANÇA DOS 
LENÇOS DE 
BARÃO DE 
MELGAÇO 

ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

PESSOA NEGRA 70,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01235 

FERNANDA 
BIANCA 

CHAPADA 
DOS 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 

“O QUE FALTAR 
SANT’ANA 
INTERA”: 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

70,00 CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 



  

GONÇALVES 
GALLO 

GUIMARÃE
S 

DO RIO 
CUIABÁ 

INVENTÁRIO DA 
CELEBRAÇÃO DE 
SANT’ANA EM 
CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
discrepância de 
notas(Relevância 
Cultural) 

SECEL-PRO-
2025/01368 

ASSOCIAÇÃO DAS 
REDEIRAS DE 
LIMPO GRANDE - 
TECE ARTE 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

INVENTÁRIO DO 
PATRIMÔNIO 
IMATERIAL DAS 
REDEIRAS DE 
LIMPO GRANDE 

ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

69,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01401 

52.815.687 
POLLYANA DIVA 
RODRIGUES DA 
SILVA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

ROCK (R)EXISTE ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

69,67 CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À 
ADMISSIBILIDADE – 
Ausência de 
discrepância de 
notas(Relevância 
Cultural). 

SECEL-PRO-
2025/01388 

BRUNA 
MAGALHAES 
BARBOSA 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

QUITANDEIRAS: 
PATRIMÔNIO 
VIVO DE MT 

ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

69,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01406 

KARINA MARIA DA 
SILVA ARRUDA 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

INVENTÁRIO 
CAVALHADA DE 
POCONÉ 

ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

64,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01385 

HELENA INDIARA 
FERREIRA 
COREZOMAÉ 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 

RAÍZES VIVAS: 
PATRIMÔNIO 
CULTURAL 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

63,33 CLASSIFICADO 



  

DO RIO 
CUIABÁ 

IMATERIAL DO 
POVO 
BALATIPONÉ 
UMUTINA 

SECEL-PRO-
2025/01357 

LUCIENE JOSEFA 
DE CARVALHO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

INVENTÁRIO 
PARTICIPATIVO: 
CULTURA HIP 
HOP - MATO 
GROSSO 

ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

63,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01210 

BIANCA DE JESUS 
ANDRADE 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

EDUCAÇÃO 
PATRIMONIAL E 
CULTURA 
CUIABANA – A 
CIDADE COMO 
ESPAÇO DE 
MEMÓRIA 

ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

63,00 CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
DEFERIDO 
PARCIALMENTE 
QUANTO À ANÁLISE 
TÉCNICA DE MÉRITO, 
ATENDENDO APENAS 
AO CRITÉRIO I. 

SECEL-PRO-
2025/01378 

CARMEN MARIA 
PEREIRA FERREIRA 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

VISIBILIDADE DO 
MODO DE FAZER 
A VIOLA DE 
COCHO  
SEGUNDA PARTE 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

62,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01234 

CARLOS RENATO 
PINA DOS SANTOS 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

URBAN 
SKETCHERS 
CUIABÁ 

ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

62,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01201 

ALEX PAULO 
TEIXEIRA DE 
SOUZA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

PUBLICAÇÃO DO 
LIVRO E 
DOCUMENTÁRIO 
AUDIOVISUAL DA 
TESE: DIFERENÇA 
E REPETIÇÃO NA 
PERFORMANCE 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

62,00 CLASSIFICADO 



  

BATERÍSTICA DO 
RITMO 
LAMBADÃO 

SECEL-PRO-
2025/01402 

LUAN HENRIQUE 
SOARES DE MELLO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

CULTURA 
BALLROOM NO 
MATO GROSSO 

ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

58,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01383 

OZANA 
BAPTISTAGUSMÃO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

CABEÇA DE PACU ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

57,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01354 

ALINE DEBOSSAN 
VELOZO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

INVENTÁRIO DO 
QUINTAL DE 
DONA 
DOMINGAS 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

53,67 CLASSIFICADO 
 
FASE RECURSAL: 
INDEFERIDO 
QUANTO À ANÁLISE 
TÉCNICA DE MÉRITO, 
QUANTO À COTA E 
AO CRITÉRIO I. 

SECEL-PRO-
2025/01253 

LORRAYNNE ALVES 
PEREIRA 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

MODO DE FAZER 
CADEIRA DE 
URUBAMBA– 
REGISTRO E 
VALORIZAÇÃO 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

53,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01245 

LIEBE SILVA LIMA CHAPADA 
DOS 
GUIMARÃE
S 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

PODCAST PROSA 
MARIA - COLETA 
DE HISTÓRIAS 
DAS MULHERES 
E SEU 
PROTAGONISMO 
NAS AÇÕES DA 
CULTURA 
TRADICIONAL 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

52,67 CLASSIFICADO 



  

EM TERRITÓRIOS 
RURAIS E 
PERIFÉRICOS DE 
CHAPADA DOS 
GUIMARÃES. 

SECEL-PRO-
2025/01400 

ÉDER LEMES DO 
NASCIMENTO 
RESENDE 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

DEMOCRATIZAÇ
ÃO DO ACESSO 
AO PATRIMÔNIO 
CULTURAL 
HITORICO 
MATO-
GROSSENSE EM 
GÊMEOS 
DIGITAIS 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

47,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01387 

INSTITUTO 
TERREIRO DE 
UMBANDA E ROÇA 
DE CANDOMBLÉ 
CASA DE SÃO 
PEDRO - ILÊ 
LUANGANGA 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

RAÍZES EM 
MOVIMENTO - 
DANÇA, 
MEMÓRIA E 
IDENTIDADE 

ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

44,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01355 

CELI MINAS 
NOVAS 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

EXIBIÇÃO  DO 
DOCUMENTÁRIO 
DOS ARTESÃOS 
DE VIOLA DE 
COCHO NO 
ESPAÇO DA 
ESCOLA 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

44,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01239 

PATRÍCIA DA SILVA 
FIUZA PINA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

PROJETO 
CULTURAL 
CONSTRUÇÃO DE 
CASA INDÍGENA 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

44,00 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01268 

DIA DE AJUDAR 
LTDA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

BRASEIRO: 
CULTURA E 
TRADIÇÃO NO 
CHURRASCO 
PANTANEIRO 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

32,00 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01407 

ARTN 
CONSULTORIA, 
ASSESSORIA E 
PRODUÇÕES LTDA 

CAMPO 
VERDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

AS AVENTURAS 
DO TELÉGRAFO 
ENCANTADO DE 
CAPIM BRANCO 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

31,33 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01205 

RODRIGO FREIRE 
VILERÁ DE 
OLIVEIRA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

MEMÓRIAS DA 
TERRA: 
TRADIÇÕES E 
SABERES 
POPULARES DE 
MATO GROSSO 

ÚNICA PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

29,33 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01238 

RAFAEL DE LARA 
MOSQUEIRO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

RAFAEL DE LARA 
MOSQUEIRO 

ÚNICA AMPLA 
CONCORRÊN
CIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

28,00 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL ABAIXO 
DE 40 PONTOS 

 
Cuiabá, 24 de junho de 2025. 

 
 
 

DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA 
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso 


